5 класс

Задание № 1. (5 баллов)
Отгадайте термины, о которых говорится в стихотворении.

Оглянись, дружок, вокруг!

Вот … – верный друг!

Он всегда тебе поможет:

сложит, вычтет и умножит.

(Компьютер)

Наверху машины всей

Размещается … – 

Словно смелый капитан!

Этот блок зовут …

(Дисплей, экран)

В упаковке, как конфета,

Быстро вертится … –

Там записаны программы

И для папы, и для мамы!

(Дискета)

Есть компьютер? Скажем прямо:

Нам теперь нужна …

Где живет она? в дискете!

А порою на кассете.

С ней компьютер очень дружен

И всегда он ей послушен.

И на нем ты скоро сможешь

Составлять … тоже!

(Программы)

Он читает, он считает,

Сотни слов запоминает!

Он мыслитель – хоть куда!

Только знаешь, в чем беда?

Выключаешь – все забудет,

Ничего он знать не будет –

Прямо как Рассеянный

С улицы Бассейной.

Кто ж ему поможет? Вот,

Познакомьтесь – …!

Коль с компьютером ты дружен –

То и справочник не нужен!

(Дисковод)

Задание № 2. (10 баллов)

В приведенных текстах идущие подряд буквы нескольких слов образуют термины, связанные с информатикой и компьютерами. Найдите их.

Я его привез в указанное место, но там никого не оказалось. (Звук)

Когда-то он работал в идеологическом отделе. (Видео)

Он сказал: «Пройдите к стене». (Текст)

Оказалось, что граф и Казанова – одно и то же лицо. (Графика)

Задание № 3. (15 баллов)

Перед вами компьютеризированные версии известных русских пословиц и поговорок. Попробуйте вспомнить, как звучат они в оригинале.

Антивирусная программа – залог здоровья компьютера. (Чистота залог здоровья).
Компьютер – лучший друг! (Книга – лучший друг)

Вирусов бояться – в Интернет не ходить. (Волков бояться – в лес не ходить)

Задание № 4. (20 баллов)
Перед вами закодирована пословица. Подберите верный ключ, и расшифруйте ее.
21 25 6 15 30 6 19 3 6 17 1 15 6 21 25 6 15 30 6 20 30 14 1! (Ученье – свет, а неученье – тьма!)

3 6 12 8 10 3 10 3 6 12 21 25 10 19 30! (Век живи – век учись!)

6 класс

Задание № 1. (5 баллов)

В приведенных текстах идущие подряд буквы нескольких слов образуют термины, связанные с информатикой и компьютерами. Найдите их.


Этот процесс орнитологии называют миграцией. (Процессор)


Потом они торжествовали и радовались, как дети. (Монитор)

Его феска не раз падала с головы. (Сканер)

Река Днепр интересна тем, что на ней имеется несколько электростанций. (Принтер)

Этот старинный комод ему достался в наследство от бабушки. (Модем)

Задание № 2. (10 баллов)

Рассеянный программист обязательно в любом слове делает по ошибке, превращая его в компьютерный термин или понятие информатики. Отгадайте по подсказкам слова, которые программист хотел написать и которые у него получились, если известно, что он добавлял, убирал или заменял в слове ровно по одной букве.

Хотел написать название сантехнического запорного устройства, а получилась поверхность ЭЛТ для получения изображения. (Кран – экран)

Хотел написать вид пышной круглой булочки, а получилось устройство, облегчающее ввод информации в компьютер. (Пышка – мышка)

Хотел написать название общежития при учебном заведении, а получилась компьютерная сеть. (Интернат – Интернет)

Хотел написать фамилию автора «Американской трагедии», а получилась программа для обслуживания периферийного устройства. (Драйзер – Драйвер)

Задание № 3. (15 баллов)

Попробуйте сформулировать известную русскую пословицу по ее блок-схеме, и составьте блок схему по приведенной пословице.

1)





2)





 SHAPE  \* MERGEFORMAT 
[image: image1]

(Куй железо, пока горячо)                                (С глаз долой – из сердца вон) 

3) 

Семь раз отмерь – один раз отрежь.          


[image: image2]


Задание № 4. (20 баллов)


Перед вами записан код в двоичной системе счисления. Узнайте, что это значит в десятичной системе счисления.

110.10.11111011001

(6.2.2009 или 6 февраля 2009)

7 класс

Задание 1 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5

	виРус
	текст
	амперсАнд
	монитор
	калькулятор


Задание 2 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5

	каманда
	файл
	цикл
	ячейка
	Диск

	
	Поименованная область памяти
	Повторяющиеся действия
	Единица хранения информации
	Внешняя память


Задание 3 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	2
	3
	2
	1
	3
	2
	2
	4
	3
	2
	5
	4
	5
	3,4
	5


 8 класс

Задание 1(1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5

	виРус
	текст
	амперсАнд
	монитор
	калькулятор


Задание 2 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3
	2
	1
	3
	2
	2
	5
	2
	4
	3


Задание 3 (1 вопрос - 3 балла)

	1
	2
	3

	2
	1
	3


7 класс

Задание 1 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5

	виРус
	текст
	амперсАнд
	монитор
	паскаль


Задание 2 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5

	команда
	файл
	цикл
	ячейка
	Диск

	
	Поименованная область памяти
	Повторяющиеся действия
	Единица хранения информации
	Внешняя память


Задание 3 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	2
	3
	2
	1
	3
	2
	2
	4
	3
	2
	5
	4
	5
	3,4
	5


8 класс

Задание 1(1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5

	виРус
	текст
	амперсАнд
	монитор
	калькулятор


Задание 2 (1 вопрос - 1 балл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3
	2
	1
	3
	2
	2
	5
	2
	4
	3


Задание 3 (1 вопрос - 3 балла)

	1
	2
	3

	2
	1
	3


9 класс
Задача 1. (5 баллов)

1. Меню
2. Лента
3. Сеть
4. Карта
5. Логика
Задача 2. (10 баллов)

4) 11011001  

Задача 3. (15 баллов)

В папке содержались файлы:
Scanner.pdf

Scanner.doc

Printer.doc

Printer.txt
Printer.html
Витя задумал файл Scanner.doc, следовательно, Кирилл знает, что файл имеет название Scanner, а Антон знает, что файл имеет расширение .doc. Первый ход принадлежит Антону, и у него есть два варианта файлов с расширением .doc (Scanner.doc и Printer.doc), значит, на первом ходу он не может точно правильно назвать файл, поэтому ход передается Кириллу. У Кирилла есть два варианта выбора файла с именем Scanner. Но Антон уже сказал, что не знает точное название файла, т.е. Кирилл делает вывод, что файл с известным Антону расширением в списке не единственный. Кирилл знает, что все файлы в списке имеют уникальное расширение, кроме файлов *.doc, т.е. Витей был выбран файл именно с этим расширением. Таким образом, Кириллу после хода Антона становится известным расширение загаданного файла, т.е. в этой игре выигрывает Кирилл. 
10 класс

Задача 1. (5 баллов)

Переставьте буквы в предложенных словах так, чтобы из них получились компьютерные термины или понятия информатики.

1. модель
2. пиктограмма
3. дисковод
4. алгоритм
5. дискета
Задача 2. (10 баллов)

Палиндромом является слово, которое пишется одинаково как справа налево, так и слева направо. 

Сафронов Кирилл
Аникеева Юлия
Задача 3. (15 баллов)
В данной задаче возможны два варианта ответов:

	Фамилия
	учитель
	врач
	инженер
	москвич 
	саратовец
	киевлянин
	харьковчанин
	туляк
	петербуржец

	Мышкин
	-
	+
	-
	-
	+
	-
	-
	-
	-

	Колонко
	-
	-
	+
	-
	-
	-
	-
	+
	-

	Модемов
	-
	-
	+
	-
	-
	+
	-
	-
	-

	Паскалев
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	+

	Процессоров
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	+
	-
	-

	Делфин
	-
	+
	-
	+
	-
	-
	-
	-
	-


	Фамилия
	учитель
	врач
	инженер
	москвич 
	саратовец
	киевлянин
	харьковчанин
	туляк
	петербуржец

	Мышкин
	-
	+
	-
	-
	+
	-
	-
	-
	-

	Колонко
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	+

	Модемов
	-
	-
	+
	-
	-
	+
	-
	-
	-

	Паскалев
	-
	-
	+
	-
	-
	-
	-
	+
	-

	Процессоров
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	+
	-
	-

	Делфин
	-
	+
	-
	+
	-
	-
	-
	-
	-


Нет





Да





Ковка





Высокая t(?





Конец





Пылкие сердечные чувства





Полное забвение





Избранник в поле зрения?





Да





Нет





I = 0





I = I + 1





Отрежь





Отмерь





I ≤ 7





Конец





Да





Нет








